PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

                      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
___________________________________________________________

Praça da Independência, nº 341 - Centro - Afonso Cláudio/ES - CEP 29.600-000 - Tel. 27 3735-7700 - Página 1

TERMO Nº 001 - APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 045/2025

CONTRATANTE: O Município de Afonso Cláudio/ES, CNPJ nº 27.165.562/0001-41.
CONTRATADA: A CONSTRUTORA SOUZA FERNANDES LTDA, CNPJ nº 18.301.405/0001-25.
OBJETO: Construção do Campo de Bocha no Distrito de Fazenda Guandu.

PREÂMBULO: O MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES, inscrito no CNPJ sob o nº

27.165.562/0001-41, com sede à Praça da Independência, nº 341, Centro, Afonso Cláudio/ES,

CEP 29.600-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, LUCIANO RONCETTI
PIMENTA, brasileiro, casado, funcionário público federal, inscrito no CPF sob o nº

114.860.767-69 e portador do RG MG-17.640.30-9, no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 19459/2025, em especial o

Ofício nº 158/2025 da Secretaria Municipal de Educação, o parecer exarado pela Procuradoria

Municipal e, com fulcro nas disposições contidas no art. 136 da Lei Federal nº 14.133/2021,

firma o presente Apostilamento, sob as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente instrumento a atualização dos dados cadastrais da empresa

contratada, visando adequação da razão social no sistema de Contabilidade, onde a

nomenclatura passa de SOUZA FERNANDES REFORMAS E CONSTRUÇÕES para

CONSTRUTORA SOUZA FERNANDES LTDA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
2.1 - Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato original e condições

anteriormente avençadas que não foram alteradas pelo presente instrumento.

Afonso Cláudio/ES, em 19 de setembro de 2025.

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES

CONTRATANTE

LUCIANO RONCETTI

PIMENTA:11486076

769

Assinado de forma digital

por LUCIANO RONCETTI

PIMENTA:11486076769

Dados: 2025.09.19

09:43:22 -03'00'

13
DOM/ES - Edição Nº2.850

segunda-feira, 22 de Setembro de 2025

Termos

TERMO Nº 001 APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 045/2025

Processo Administrativo nº 19459/2025
Contratante: O Município de Afonso Cláudio/ES,
CNPJ nº 27.165.562/0001-41.
Contratada: A CONSTRUTORA SOUZA FERNANDES
LTDA, CNPJ nº 18.301.405/0001-25.
Objeto: O presente termo de apostila tem por
objeto a alteração da razão social da empresa,
que passa de SOUZA FERNANDES REFORMAS
E CONSTRUÇÕES para CONSTRUTORA SOUZA
FERNANDES LTDA, mantendo o mesmo CNPJ
n° 18.301.405/0001-25. As demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato permanecem
inalteradas, garantindo a continuidade da execução
do objeto contratual nos termos originalmente
pactuados.
Ratificação: Permanecem em vigor as demais
cláusulas do Contrato original e condições
anteriormente avençadas que não foram alteradas
pelo presente instrumento.

Afonso Cláudio/ES, 19 de setembro de 2025.
LUCIANO RONCETTI PIMENTA

PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES
CONTRATANTE

Protocolo 1636216

Contrato

CONTRATO Nº 063/2025 - PROC. Nº
17484/2025

Adesão à Ata de Registro de Preços Nº
464/2024

Pregão Eletrônico Nº 90066/2024
ID CIDADES: 2025.001E0700001.16.0004

Contratante: O Município de Afonso Cláudio/ES,
CNPJ nº 27.165.562/0001-41.
Contratada: A MAGNAGO EVENTOS E LOCACOES
LTDA, CNPJ nº 37.114.000/0001-22.
Objeto: contratação de empresa especializada em
som e iluminação para a realização de eventos, em
atendimento ao 29º Encontro do Afonso Claudense
Ausente que será realizada na Praça Adherbal Galvão,
Centro, Afonso Cláudio/Es, prevista para ocorrer nos
dias 26 a 28 de setembro de 2025 - Pregão Eletrônico
Nº 90066/2024 Prefeitura Municipal de Itabirito/MG.
Do valor: O valor total da contratação é de R$
70.065,00, setenta mil e sessenta e cinco reais
Vigência contratual: O prazo de vigência da
contratação é de 90 (noventa) dias, contados da
assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei
n° 14.133, de 2021.
Assinatura: 19 de setembro de 2025.
Da dotação orçamentária: As despesas decorrentes
da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados no orçamento Municipal,
destinados à Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, referente ao exercício de 2025, à saber: 15
02 13 392 0044 - Projeto Atividade: 2.112 - Apoio,
Organização e Promoção de Eventos, Festas Locais e
Tradicionais do Município - Elemento de Despesa:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica - Fonte: 250000000000 - Recursos
Não Vinculados De Impostos E Transferências De
Impostos- Ficha: 975.

Afonso Cláudio/ES, 19 de setembro de 2025.
Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal de Afonso Cláudio/ES
Contratante

Fernando Vellozo Magnago
Sócio/Administrador Da
Magnago Eventos E Locações Ltda
Contratado

Protocolo 1636344

Errata

ERRATA Nº 003
EDITAL Nº 003/2025 - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO SEMASTH
A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e
Habitação - SEMASTH, no uso de suas atribuições legais
por meio da Portaria nº 408/2025, torna pública a presente
ERRATA referente ao EDITAL Nº 003/2025, publicado em
02 de setembro de 2025, para alteração do ANEXO II -
Cronograma de Datas do Processo Seletivo, onde se lê as
datas originalmente publicadas, leia-se:
ANEXO II CRONOGRAMA DE DATAS DO
PROCESSO SELETIVO

DATA MÊS ETAPAS

02 Setembro PUBLICAÇÃO DO EDITAL
03 a 09
( E x c e t o
Sábado e
Domingo)

Setembro REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
COM ENTREGA DOS CURRÍCULOS E
TÍTULOS

15 Setembro RESULTADO DA 1ª ETAPA
16 e 17 Setembro DATA PARA RECURSO
18 e 19 Setembro ANÁLISE DOS RECURSOS
23 Setembro PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª

ETAPA APÓS RECURSO
24 Setembro PUBLICAÇÃO DAS DATAS E HORÁRIOS

DAS ENTREVISTAS
29 e 30 Setembro REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS
03 Outubro PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL
06 Outubro HOMOLOGAÇÃO

Demais disposições do Edital permanecem
inalteradas.
Afonso Cláudio/ES, 18 de setembro
Comissão Organizadora
(Instituída pela Portaria Nº 408/2025)

Vanusa Lelles Barbosa
Presidente

Monique Ribeiro Lima Queiroz
Vice- Presidente

Karina Uliana Moreira
Secretária

Gabriela Campores Lessa Silva Caliman
Membro

Jamila Gomes Saiter Berger
Membro

Protocolo 1636032

licita
Realce